Протокол № 28/7

совместного заседания межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных монополий

при Губернаторе Калужской области (далее - Совет потребителей) и

Совета по тарифам (ценам) и инвестиционным программам субъектов

естественных монополий при министерстве конкурентной политики

Калужской области (далее - Совет при министерстве)

г. Калуга, ул. Плеханова,45                                                  22 октября 2019 года

Зал торгов

Начало заседания: 11.00

Присутствуют:

- 9 членов Совета потребителей из 14 (Кворум для принятия решений - 7

чел.)

- 10 членов Совета при министерстве из 12 (Кворум для принятия решений -

6 чел.)

Присутствуют члены Совета потребителей: Богданов Валерий Петрович,

Терников Виктор Николаевич, Гришин Виктор Алексеевич, Жуков Юрий

Николаевич, Колпаков Андрей Николаевич, Крыженков Геннадий Николаевич,

Таирова Вера Львовна, Потехин Роман Сергеевич, Родин Михаил Михайлович.

Отсутствуют члены Совета потребителей, Матвеева Марина Леонидовна,

Чистяков Александр Михайлович, Шаулин Денис Викторович, Курганов Денис

Олегович, Федоров Николай Сергеевич.

Присутствуют члены Совета при министерстве: Богданов Валерий

Петрович, Диденко Карп Карпович, Терников Виктор Николаевич, Григорян

Татевик Рустамовна, Потехин Роман Сергеевич, Гаврилова Евгения Владимировна.

Илларионов Алексей Владимирович, Дощицин Юрий Владимирович, Шапиро

Людмила Валентиновна, Илларионова Нина Васильевна.

Отсутствуют члены Совета при министерстве: Федоров Николай

Сергеевич, Филимонов Василий Иванович.

Приглашенные: Министерство строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Калужской области: Заец Татьяна Александровна; Министерство

конкурентной политики Калужской области: Гаврикова Светлана Ивановна; ООО

«КЭСК»-Жуков Дмитрий Георгиевич, Халитова Дина Римовна.

О повестке дня совместного заседания.

Слушали:

Председателя Совета потребителей Терникова Виктора Николаевича,

который огласил повестку дня совместного заседания Совета потребителей и

Совета при министерстве:

1. Рассмотрение итогов реализации инвестиционной программы

ООО «Калужская энергосетевая компания» в сфере теплоснабжения на территории

ГП «Город Балабаново» в 2018 году.

2. Рассмотрение итогов реализации инвестиционной программы

ООО «Думиничи тепло-инвест» в сфере теплоснабжения МО «Думиничский

район» в 2018 году.

За повестку дня голосовали единогласно.

По первому вопросу информацию представила С.И. Гаврикова:

ООО «КЭСК» по системе теплоснабжения, расположенной на территории

МО ГП «Город Балабаново», реализуется инвестиционная программа в сфере

теплоснабжения, утвержденная на период 2016-2022 годы.

В 2018 году данной инвестиционной программой предусмотрено

выполнение следующих мероприятий:

1) Строительство блочно – модульной котельной по ул. Московской

(срок выполнения 2018-2019 годы) размер инвестиций в 2018 году должен

составить – 20000 тыс. руб.

2) Реконструкция тепловых сетей с целью уменьшения потерь при

транспортировке теплоносителя, улучшения качества предоставляемых услуг

населению на сумму – 12000 тыс. руб.

3) Реконструкция котельной «Боровская» (срок выполнения 2017-2018

годы) Общий размер инвестиций 69999 тыс. руб., в том числе по 2018 году – 25999

тыс. руб.

Общий объем инвестиций в 2018 году должен составить 57999 тыс. руб. с

учетом НДС (без учета НДС – 49151,7 тыс. руб.), в том числе:

- собственные средства предприятия – 22999,03 тыс. руб.;

- бюджетное финансирование – 34999,98 тыс. руб.

В рамках осуществления контроля использования и освоения

инвестиционных ресурсов ФАС России ежеквартально осуществляет мониторинг

информации о реализации инвестиционных программ регулируемых организаций,

утвержденных органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

В рамках проведения данного мониторинга по 2018 году ООО «КЭСК» отчиталось

в министерство конкурентной политики Калужской области о 100 процентном

исполнении мероприятий, запланированных на 2018 год. Однако при

подтверждении выполнения инвестиционной программы первичными

документами (КС-2, КС-3) выявлено несоответствие представленной в

министерство информации об использовании инвестиционных ресурсов.

Общий объем фактических инвестиций, подтвержденных организацией по

состоянию на май 2019 года, составил 21123,853 тыс. руб. с учетом НДС (без учета

НДС – 17901,57 тыс. руб.), что ниже планируемого на 31250,13 тыс. руб.

Следует отметить следующее:

- в подтверждение выполнения инвестиционной программы организацией

представлено подтверждение проведения и модернизации оборудования

котельной, расположенной по адресу: Калужская обл., г. Балабаново, ул. Зеленая.

Вместе с тем данное мероприятие должно быть выполнено только в 2019 году;

- по 2018 году ООО «КЭСК» не представлено выполнение первого этапа

строительства блочно-модульной котельной по ул. Московской (срок выполнения

2018-2019 годы), фактически работы на данном объекте ведутся;

- реконструкция котельной «Боровская» должна быть завершена в 2018 году

в полном объеме. Подтверждающие выполнение документы КС-2, КС-3

организацией не представлены. При этом фактически котельная построена.

В рамках внеплановой проверки, проводимой министерством конкурентной

политики Калужской области совместно с прокуратурой Боровского района, в

отношении ООО «КЭСК» по определению достоверности, экономической

обоснованности фактического расходования средств при осуществлении

регулируемой деятельности в сфере теплоснабжения в 2018 году на основании

вышеуказанной информации зафиксировано:

Недостоверное предоставление сведений о выполнении инвестиционной

программы в министерство конкурентной политики Калужской области в

рамках мониторинга ФАС России.

 По итогам проверки Прокуратурой Боровского района возбуждено дело об

административном правонарушении по части 2 статьи 19.7.1 КоАП РФ и

направлено на рассмотрение в министерство конкурентной политики Калужской

области.

По результатам рассмотрения материалов вынесено решение о привлечении

ООО «КЭСК» к административной ответственности в виде штрафа в размере

 50 тыс. руб.

На данный момент ООО «КЭСК» устранены выявленные нарушения. В

министерство представлено выполнение (акты выполненных работ КС-2, КС-3) по

мероприятия, предусмотренным инвестиционной программой предприятия на 2018

год.

После зачтения информации Гавриковой С.И. члены совета при министерстве

задали Жукову Д.Г. ряд вопросов.

Решение по первому вопросу:

1.Принять информацию С.И. Гавриковой к сведению.

2. Рекомендовать министерству конкурентной политик Калужской области и

министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской

области взять на контроль рост тарифа в Боровском районе.

Принято единогласно, возражений нет.

Информацию по второму вопросу зачитал В.Н. Терников.

Письмом от 12.09.2019 № 97 ООО «Думиничи тепло-инвест» сообщило о

прекращении регулируемой деятельности в сфере теплоснабжения. По инициативе

ООО «Думиничи тепло-инвест» исключено из информационной базы «Реестр

теплоснабжающих организаций Калужской области».

Приказом министерства конкурентной политики Калужской области от

07.10.2019 № 75-РК «О признании утратившим силу приказа министерства

конкурентной политики Калужской области от 17.12.2018 № 413-РК «Об

установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) для общества с

ограниченной ответственностью «Думиничи тепло-инвест» на 2019-2023 годы»

приказ на тепловую энергию для ООО «Думиничи тепло-инвест» признан

утратившим силу.

Решение по второму вопросу:

В ввиду изложенной информации снять второй вопрос с повестки заседания.

Принято единогласно, возражений нет.

Председатель Совета потребителей                                                     В. Н. Терников

Председатель Совета при министерстве                                              В. П. Богданов